
COMUNE DI MODENA
SETTORE DIREZIONE GENERALE  

*********

DETERMINAZIONE n. 3415/2025 del 04/12/2025 

Proposta n. 5595/2025  
Esecutiva dal 11/12/2025

Protocollo n. 497241 del 11/12/2025

OGGETTO:  FONDO  PER  L'ANNO  2024  DI  CUI  ALL'ART.  79  DEL  CONTRATTO 
COLLETTIVO  NAZIONALE  DI  LAVORO  DEL  COMPARTO  FUNZIONI  LOCALI 
SOTTOSCRITTO IL 16.11.2022 - RICOGNIZIONE DEL PAGATO EFFETTIVO. 

Allegati: 

• Allegato 1 (firmato: Si, riservato: No )

• Allegato 2 (firmato: Si, riservato: No )

Visti: 

• Visto Congruita' con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: MINGANTI LORENZO)

• Visto Contabile con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: COLOMBINI ROBERTA)

Determinazione n. 3415 del 04/12/2025

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE RESPONSABILE
SETTORE DIREZIONE GENERALE

Dott. LORENZO MINGANTI

Numero determina: 3415/2025
del 04/12/2025

OGGETTO: FONDO PER L'ANNO 2024 DI CUI ALL'ART. 79 DEL CONTRATTO 
COLLETTIVO NAZIONALE DI LAVORO DEL COMPARTO FUNZIONI LOCALI 
SOTTOSCRITTO IL 16.11.2022 - RICOGNIZIONE DEL PAGATO EFFETTIVO.

IL DIRIGENTE

Premesso:

-  che  con  deliberazioni  del  Consiglio  comunale  n.  14  e  n.  15  del  28.2.2025,  entrambe 
immediatamente  eseguibili,  sono  stati  approvati  rispettivamente  la  nota  di  aggiornamento  al 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027 e il Bilancio di Previsione 2025-2027;

- che con deliberazioni della Giunta comunale n. 54 e n. 55 del 5.3.2025, entrambe immediatamente 
eseguibili,  sono  stati  approvati  rispettivamente  il  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione 
(PIAO) 2025-2027, nel cui allegato A sono indicati gli obiettivi e le attività di performance dei 
Settori, e il Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027, con il quale sono state assegnate ai dirigenti 
titolari dei Centri di Responsabilità le dotazioni economico-finanziarie necessarie alla realizzazione 
degli obiettivi e delle attività definiti nel PIAO;

- che con deliberazioni della Giunta Comunale n.  110 del 28.3.2025, n. 174 14.5.2025, n. 317 
23.7.2025,  n.  357  del  20.8.2025,  n.  433  del  1.10.2025,  immediatamente  eseguibili,  è  stato 
successivamente aggiornato il Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO) 2025-2027;

Richiamata la propria determinazione n. 1695 del 15/07/2025 con la quale è stato costituito 
in  via  definitiva  il  Fondo  del  salario  accessorio  per  l'anno  2024  relativamente  al  personale 
dipendente  del  Comparto  come  da  allegato  1  e  sono  state  dettagliate  le  risorse   destinate  al  
pagamento della retribuzione di posizione e della retribuzione di risultato agli incaricati di Elevate 
Qualificazioni come da allegato 2;

Ritenuto  opportuno  effettuare  una  ricognizione  del  pagato  effettivo  che  distingua,  per 
maggiore trasparenza ,   le risorse del Comparto da quelle delle Elevate Qualificazioni come di 
seguito descritto :

Fondo Salario accessorio dei dipendenti del Comparto:

copia informatica per consultazione



– Richiamato il verbale di accordo n. 1 del 14/06/2024 con il quale è stato sottoscritto, in via 
definitiva, “Integrazione al Contratto integrativo giuridico 2023-2025 n. 3/2023 e Contratto 
Decentrato Integrativo Economico anno 2024 – Destinazione del Fondo anno 2024”;

– Richiamato, in particolare, il capoverso lett. g) in cui si afferma che le risorse rimanenti,  
unitamente ai  risparmi derivanti  dal  pagamento di  eventuali  ricorsi,  saranno destinate  al 
Fondo 2025;

– Richiamate  la  determinazione  n.  85  del  24/07/2025,  con  la  quale  si  è  provveduto  al 
pagamento del salario accessorio anno 2024 di cui all’accordo 8/2023; 

– Richiamate, inoltre le determinazioni  n. 109 del 23/09/2025  e n. 28 del 10/10/2025 con le 
quali  si  è  provveduto  al  pagamento  in  seguito  all’accoglimento  di  alcuni  ricorsi  sulla 
performance individuale e alla rettifica di importi di indennità di Funzione e di specifiche 
responsabilità; 

– Richiamata la lettera prot. n. 456778 del 14/11/2025 della Dirigente del Settore Welfare, 
Salute  e Coesione Sociale Dott.ssa Annalisa Righi con la quale si  informa la società di 
lavoro interinale Orienta circa  la necessità di corrispondere alla dott.ssa Valeria Provenzani 
somme a titolo di riconoscimento della performance individuale come disposto al punto 6 
dell'accordo 8/2023;

– Considerato che le risorse destinate al pagamento degli incentivi per funzioni tecniche, degli 
incentivi entrate, delle procuratorie cause vinte e dei compensi ISTAT sono a destinazione 
vincolata e pertanto non sono rilevanti a fini della determinazione delle risorse rimanenti sul 
fondo;

– Considerato che è necessario procedere alla formale ricognizione del pagato effettivo anno 
2024 del Fondo del salario accessorio del comparto e che da tale ricognizione emerge che il 
totale complessivo delle risorse rimanenti derivanti da minori pagamenti rispetto alle risorse 
destinate in sede di accordo ammonta ad € 704.185,03 come da allegato 1;

Risorse destinate al pagamento delle  retribuzioni di  posizione e risultato agli  incaricati  di 
Elevata Qualificazione:

Considerato che le  risorse destinate alle elevate Qualificazioni comprensive delle risorse 
derivanti dall’accordo 8/2023 ammontano ad € 649.921,57 e che sono state liquidate come segue:

– € 504.636,16 per Retribuzione di Posizione;
– € 145.285,29 per Retribuzione di Risultato  come da determinazione n. 85/2025

            Dato atto che l’esecuzione delle spese soggette alla tracciabilità dei flussi finanziari sarà 
conforme  a  quanto  previsto  dall’art.  3  della  Legge  136/2010  e  dagli  artt.  6  e  7  della  Legge 
217/2010;
 
            Visto l'art. 183, commi 8 e 9, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;
 
            Visti gli artt. 74 e 75 dello Statuto ed il Regolamento di Contabilità;
 
            Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000;

Visto  l'atto  di  delega  PG 2025/404704 al  Dott.  Andrea  Lugli  per  le  funzioni  gestionali 

copia informatica per consultazione



relative alle materie di competenza dell'Ufficio Gestione Economica delle Risorse Umane, previo 
visto di congruità del Dirigente del Settore Direzione Generale dott. Lorenzo Minganti;

Acquisito il visto di congruità del Dirigente del settore Direzione Generale, avv. Lorenzo 
Minganti, ai sensi degli artt. 19 e 21 del Regolamento di Organizzazione dell'Ente;

 

D E T E R M I N A

– di  dare  atto  che  il  risultato  della  ricognizione  del  pagato  effettivo  del  Fondo  salario 
accessorio dei dipendenti del Comparto  rispetto alle destinazioni del Contratto Integrativo 
economico anno 2024, è contenuto nel prospetto allegato 1 che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto;

– di dare atto che dalle suddette destinazioni rimane una quota pari ad € 704.185,03 da inserire 
tra le risorse variabili del Fondo salario accessorio dei dipendenti del Comparto relativo 
all’anno 2025; 

– di dare atto  che il risultato della ricognizione del pagato effettivo delle risorse destinate agli 
incaricati di Elevata Qualificazione è contenuto nel prospetto allegato 2 che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 

– di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs 267/2000.

Modena, lì 04/12/2025

Il Dirigente Responsabile

LUGLI ANDREA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



RICOGNIZIONE PAGATO FONDO 

DIPENDENTI ANNO 2024
Allegato 1

Descrizione
Codice Conto 

Annuale 
DESTINAZIONI 2024 

DESTINAZIONI STABILI

Fondo Progressioni Economiche Orizzontali (non disponibili 

alla Contrattazione Integrativa) U20S 2.505.408,19

PEO ANNO 2024 - differenziali U02P 175.000,00

Fondo Indennità di Comparto U00D 651.123,31

Indennità  Personale ex VIII Qualifica Funzionale U00F 11.642,28

Ass. Ad Pers. Riassorbibile Progressione fra le Aree U07T 11.804,13

Passaggi di qualifica U998 3.348,77

Indennità  Aggiuntiva Educatrici e Insegnanti art. 37 comma 1 

ccnl 1995 - art. 6 comma 1 ccnl 2001)
U00E 49.879,53

Indennità varie (turno, reperibilità, maggiorazioni)                                 U00K 690.599,70

Indennità anno scolastico educatrici (art. 31 comma 7 ccnl 

14/09/2000) U00E 57.094,74

TOTALE DESTINAZIONI STABILI 4.155.900,65 

DESTINAZIONI VARIABILI

Indennità condizioni di lavoro cat. A B C U00J 128.066,22

Indennità dei servizio esterno Operatori P.L. U00V 169.003,96

Performance individuale U00G 2.468.653,88

Performance organizzativa U00H 274.003,68

Specifiche Responsabilità Cat. B, C e D U00L 212.022,55

Progetto di Ente Polizia Locale U00M 76.529,99

Indennità di funzione Operatori P. L. U00Y 164.063,34

TOTALE DESTINAZIONI VARIABILI 3.492.343,62

Procuratorie compensate liquidate U07E 13.450,14

Incentivi art. 43 Legge n. 449/1997 – Servizi resi a terzi a titolo 

oneroso U00Q 14.019,32

TOTALE DESTINAZIONI 7.675.713,73

FONDO  2024 (escluse le destinazioni vincolate) 8.379.898,76

RESTI DA DESTINARE AL FONDO 2025 704.185,03 

DESTINAZIONI VINCOLATE VARIABILI

Art. 80, comma 2, lett. g)

Incentivi per Funzioni Tecniche U22I 13.847,77

Incentivi Entrate comunali U04C 41.890,27

Incentivi ISTAT U00P 5.670,50

Procuratorie cause vinte U07E 7.329,00

TOTALE art. 80, comma 2, lett. g) 68.737,54 

copia informatica per consultazione



Risorse Elvate Qualificazioni - 

Ricognizione del pagato
Allegato 2

Descrizione
codice conto 

annuale

DESTINAZIONI 2024 - 

AGGIORNAMENTO 

PAGATO 

RETRIBUZIONE DI POSIZIONE U00U 504.636,16

RETRIBUZIONE DI RISULTATO U00W 145.285,29

TOTALE pagato 649.921,45

Totale Risorse Comprensive delle risorse 

derivanti dall'accordo 8/2023 649.921,57

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE DIREZIONE GENERALE

Visto di congruità del Responsabile di Settore

DETERMINAZIONE n° 3415/2025 del 04/12/2025

OGGETTO:  FONDO PER L'ANNO 2024 DI CUI ALL'ART. 79 DEL CONTRATTO COLLETTIVO NAZIONALE DI 
LAVORO DEL COMPARTO FUNZIONI LOCALI SOTTOSCRITTO IL 16.11.2022 - RICOGNIZIONE DEL PAGATO 
EFFETTIVO 

Ai sensi del Regolamento di Organizzazione dell'Ente, si appone il visto di congruità del 
Responsabile di Settore.

Modena li, 05/12/2025 

Sottoscritto dal Responsabile di Settore
(MINGANTI LORENZO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIALI

DETERMINAZIONE n. 3415/2025 del 04/12/2025

Proposta n° 5595/2025

OGGETTO:  FONDO PER L'ANNO 2024 DI CUI ALL'ART. 79 DEL CONTRATTO COLLETTIVO NAZIONALE 
DI LAVORO DEL COMPARTO FUNZIONI LOCALI SOTTOSCRITTO IL 16.11.2022 -  RICOGNIZIONE DEL 
PAGATO EFFETTIVO . 

Visto di Regolarità contabile. 

Vista la delega Prot. n. 379196 del 01/10/2025  che attribuisce l'apposizione del visto di regolarita' 
contabile attestante la copertura finanziaria alla Dirigente del Servizio Finanziario, Dr.ssa Roberta 
Colombini.

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell'art. 147 bis, comma 1, 
del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL..

Data di esecutività , 11/12/2025 
Sottoscritto dalla Responsabile del Servizio Finanziario

f.to COLOMBINI ROBERTA 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


